Salvador, Bahia
Quarta-feira

08 de Junho de 2016
Ano III • nº 505

Página 1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA GERAL / GECON                                                  Edital nº 047/2016

Ficam  notificados  os  responsáveis  abaixo  relacionados  para  atenderem  as
diligências constantes nos processos adiante mencionados, no prazo de 30 (trinta)
dias, sob pena das cominações legais.

PROCESSO RESPONSÁVEL

TCE/001837/2011 PAULO RENATO DANTAS GAUDENZI

TCE/001837/2011 MARIA ADRIANA ALMEIDA COUTO DE CASTRO

TCE/003367/2011 PEDRO RICARDO SILVA MOREIRA

TCE/003367/2011 JULIO CESAR ROCHA MOTA

TCE/004173/2012 JULIO CESAR ROCHA MOTA

TCE/005277/2008 ZILAH COSTA AZEVEDO

TCE/005323/2008 ARTHUR GONÇALVES SAMPAIO

TCE/005341/2008 PAULO RENATO DANTAS GAUDENZI

TCE/009773/2015 MANOEL VITORIO DA SILVA FILHO

Salvador, 07 de junho de 2016

Clélia Oliveira
Gerente da GECON

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO Nº 091, DE 07 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE designar  RUI NUNES SANTOS
para substituir  JUVENAL ALVES COSTA, Assessor-Coordenador de Gabinete de
Conselheiro, símbolo TCE-05, em seus impedimentos e afastamentos eventuais.

INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO
Conselheiro-presidente

ATO Nº 092, DE 07 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que  a  administração  pública  deve  obedecer  ao  princípio  da
eficiência, nos moldes estabelecidos no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a  regular  necessidade  de  controlar  as  despesas  de  custeio,
notadamente  com  suprimentos  e  manutenção  de  impressoras,  visando  ao
constante aperfeiçoamento da prestação de serviços deste Tribunal;

CONSIDERANDO o disposto no art.  225 da Constituição Federal,  que impõe à
coletividade e ao Poder Público o dever de defender e preservar o meio ambiente e
a necessidade de incentivar ações de combate ao desperdício e de redução dos
impactos ambientais, diretos e indiretos, gerados pela administração pública;

CONSIDERANDO  a  contratação  de  serviços  de  impressão  corporativa
compreendendo  o fornecimento  de  equipamentos  e  suprimentos  de  impressão,
bem como de solução tecnológica de gerenciamento de impressão;

CONSIDERANDO a adoção do processo por meio eletrônico e a perspectiva de
ampliação de seu uso no âmbito do Tribunal Contas, nos termos da Resolução n.º
124/2015;

RESOLVE:

Art. 1º – As regras para a redução de despesas de custeio relativas ao suprimento
de informática e similares, estabelecidas por este Ato, deverão ser observadas por
todas as unidades da estrutura organizacional deste Tribunal de Contas.

Art. 2º – As unidades técnicas, administrativas, de assessoramento e os Gabinetes
de Conselheiros deverão adotar medidas a fim de reduzir as despesas com papel e
impressão.

Art.  3º  – As unidades administrativas responsáveis pela aquisição e controle de
consumo de papel para impressão e pelo gerenciamento do serviço de impressão
deverão fornecer às demais unidades deste Tribunal informações sobre o histórico
de  consumo  e  acompanhar  o  consumo  de  impressão,  por  centro  de  custo,
impressora e usuário.

Art. 4º – Fica vedada a utilização de impressora isolada, devendo ser utilizado o
compartilhamento de impressoras por meio da rede de computadores.

Art.  5º  –  As  impressões  de  ofícios,  relatórios,  pareceres  e  outros  documentos
deverão  ser  realizadas  em  impressoras  monocromáticas,  preferencialmente
utilizando  o  anverso  e  o  verso  da  folha,  reservando-se  a  impressão  colorida
exclusivamente  para  aqueles  casos  em  que  este  tipo  de  impressão  for
indispensável ao alcance da finalidade do conteúdo do documento impresso.

Art.  6º  –  São  responsáveis  pela  implementação  das  ações  necessárias  ao
cumprimento  deste  Ato  os  titulares  das  unidades  técnicas,  administrativas,  de
assessoramento e as coordenadorias de gabinetes de Conselheiros.

Art. 7º – A Diretoria Administrativa e o Centro de Estudos e Desenvolvimento de
Tecnologias para Auditoria deverão realizar estudos técnicos para redimensionar o
parque de impressoras deste Tribunal, a fim de atender ao estabelecido neste Ato.

Art. 8º – A Diretoria Administrativa e o Centro de Estudos e Desenvolvimento de
Tecnologias para Auditoria deverão acompanhar, monitorar e propor medidas que
assegurem a otimização dos gastos públicos com impressão e o cumprimento dos
termos deste Ato.

Art. 9º – As situações excepcionais serão decididas pelo Presidente.

Art. 10 – Este Ato entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas
todas as disposições em contrário.

INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO
Conselheiro-presidente

RESUMO DE PUBLICAÇÃO

Processo  nº  TCE/000298/2016  –  Interessada: ANA  PATRÍCIA  CRISÓSTOMO
PEREIRA
Assunto: Averbação de Tempo de Serviço - INDEFERIDO

Processo nº TCE/000391/2016 – Interessada: CELIA MARIA DA SILVA FERREIRA
Assunto: Averbação de Tempo de Serviço - INDEFERIDO

Processo nº TCE/001949/2016 – Interessado: SEVERINO DE SANTANA FILHO
Assunto: Averbação de Tempo de Serviço - INDEFERIDO

Processo nº  TCE/002270/2016 – Interessado: FERNANDO ANTONIO LIMA DA
SILVA
Assunto: Averbação de Tempo de Serviço - INDEFERIDO

Processo nº TCE/010158/2015 – Interessado: WESLEY FRANCO DE OLIVEIRA
Assunto: Averbação de Tempo de Serviço - INDEFERIDO

Processo nº TCE/003849/2016 - Interessado: EDSON OLIVEIRA SENA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 20/06/2016 a 22/06/2016 - DEFERIDO

Processo nº TCE/003911/2016 - Interessada: CLARISSA CARNEIRO DA ROCHA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 06/06/2016 a 22/06/2016 - DEFERIDO

Processo  nº  TCE/003916/2016  -  Interessada: SARA  BORGES  BARRETO
MAGALHAES
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 27/06/2016 a 06/07/2016 - DEFERIDO

Processo nº TCE/003900/2016 - Interessada: LENISE DANTAS RICCIO
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 27/06/2016 a 08/07/2016 - DEFERIDO

Processo  nº  TCE/003888/2016  -  Interessada: MARIA LUSIA DRUMMOND  DA
SILVA VITA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 30/06/2016 a 30/09/2016 – DEFERIDO

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

DIRETORIA ADMINISTRATIVA – DIRAD
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: TCE/002996/2016.

PREGÃO PRESENCIAL: 14/2016.

OBJETO: Serviço de Fornecimento com instalação  de 01 cortina de ar de 180 cm

e  16  (dezesseis)  aparelhos  de  ar  condicionado  categoria  Split:  10  unid.  tipo

Teto/Piso ; 06 unid. tipo HI Wall

LICITANTE  VENCEDOR: Arq'tec  Commércio   e  Serviços  Ltda  CNPJ:

12.018.845/0001-93

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

VALOR GLOBAL: R$ 127.452,06

Conselheiro Presidente Inaldo da Paixão Santos Araújo. Data de Homologação: 07

de junho de 2016. Salvador, 07 de junho de 2016.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil